
GOVERNO MUNICIPAL DE .. 

PALMACIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmácia, Aviso de Licitação -Tomada de 
Preços N° 2019.11.04.01-TP —Abertura: 26 de novembro de 2019 às 08:00 horas. 
Julgamento: Menor preço global. Objeto: contratação de empresa para reforma da 
Escola de Ensino Fundamental Antõnio Vieira, no Distrito de Gado dos Rodrigues, 
Zona Rural, no Município de Palmácia, de interesse da Secretaria de Educação do 
Município de Palmácia/Ce. tudo conforme especificações e condições contidas no 
projeto básico/termo de referência e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, 
Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:OOh, ou no site 
http://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Léo Queiroz de Lima — Presidente da 
Comissão de Licitação. 

,'~° ~e,6
~ . ; 
~"

.. , a 

~ 
unïcef 

A SER PUBLICADO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2019 

JORNAL O POVO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO e DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PAÇO AfUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETE:~iBRO — 635 —CENTRO 
CNPJ IvT° 07.711.666/0001-OS —CGF N° 06.920.202-5 

pREF~ITt~I~~uNI~I~AL DE PALMACIA 
~~R~IFI~p para os devidos fins que o 

presente dacumenfo foi publj~adppor~j~xação 

no quadro de avisos em   vide 

Lei Muniapal n° 31912018 

Serviáor(a) 



G €i 

~.vs" ,.Ti~iãCw:,á 

~~ ~ ~ ~~[71~~ [~ í'ti.i~ 

~ ~. ~QM~~Í~~~~~~SQ 

, korna público que requereu 
lbleío Anibìertte - SEMACE a 

~rrSesào e C©mpromisso - LAC para 
:^re AFe Tensàa de 69kV LDAT CN~ / 
ï>~~E CANIr!©É a SE A~ACAQCA, n 

©atidas nas 

{CSpAt. pE Mi5LlQ VELHA - Al~í5t5 flE 
. ã ï.t`t. da yrcfeifur: M;:r.ir,ipa.'.ce MíHsho 
. : ss>í, .tr• a f;rse (k F>cw~~sta dp Freços dn ~ 

salo a seguin W: Emç: esa Vencedare~ 
te iicução, rnm p!aposta no vaior 

is e cí:e~';ta e siva5rc 
~fj5;- i~t:ENTC55 
aN5t~vçóE 

?:'2019 Pi 
"M`~nR}f,}j1t-s~ 
,s~e>"~~ v :i. ✓. 

~ t,aEC 
:~~: I',~Ú íN 
~.i)s;.€i4add~. 

fJIC7 LïC 
3? ~ i 

arta v, 
*~r~ 

ü1PAMEn 
tEü, itav'ar 

$ï 
SPST 

0 

~:.Ca4At [}E CRATrJ - AVt3i! f5E AíSfA>`4ENTçi Df üïiTA~:At? - 

c2ºa.-rs~ ~.~rícaao ~ tcz..:x~>ís~ ~..~u~op?~:a~c~3`c~sc.y.~ _. í 
~Yï»(;.ïf5(.ãwiüfi3iï,^~l5ïYC1C>•ifNTyC+° '~,!íat}~9:51utUtilxk&t`2~:it4JL-S. ~ 

rtaì<_ %RaSaiìnl, Can31i.337, ffii3nr5Í, k 4íE, O',3~:ì"`*E°` 41 ÚU;, ía3'3!@3 ~é9~'T 

1ta5taplhrá~t,r'x;7ua^~ gsfr{rt<,!,ãsj r„ E J 'eits~ry r. .~ ._cr~3ì r 

x~-inov:emàrada2Gii,ási:ír066aras,fscaadaadc+Paraor'^a ~:
„~~';.~ret z~£arrrsaçç7es atr3^sés ~c telek5né d~ i521 n;~ ¿ 

. r=; tratrsdàE. 65 de hvrramlrsa da 2029- ~aìérºa do Carsl+a ~ 

~ ~ a 

:~i:LL^z,AíT»NEiRA-AV3SGDEREVCKxÁyAO-Tt3#MAJA 75E % 

,:>^+z:=a .. M ~s;,:i6s"z d~,  ACzztnr,íradCf, na us:.°~ ck.- s~t ~ 

~a ;,' , n R,i.'3 CCY~13etirnE.S`?f3 ..Ja :ntetaar.ada5 4u*'~ É4*`:.ã E 
~ ~.~ s,etleproyssN-~:í: eí,ò.2?.1,cuíoobi'ata~~ . 

fi,.~~~v' y~r ,.,,srt.~diba..ixaraarvrnssaazsamarr~®d~p+"~ ~ 
S~%: s7; ~SS,~n4?a~~t 'xUpeiYarpS @ de Ca#t:ai. *•a ïrSda~~ : 
. . íz~ázria?•;eAizsncird(C£,etostt-i'~s~s~i~. 

i;G na Rüa FurtaeM+ i,aï~. ri" . ~.
a3>;t/ãË, ~á tf2 h 

ºN.~R 
~;~A 

EliTADO W CEARA -REfErTURA YUN1CiPAL DE GUARANiRANGA-Ariaa de Lícltalix • Prvgão Prasanciai 
N°. 1ti19.N.OS.1-ApRP. AEen'mc 21 yE rgvartrt.o oe 2C59 ás 09:00 htlas, Jugumar,ta: Meru: Preço ~ceaf. ; 
C+Cwto: fèepwro áe Eier;as pers Futvrsa e EvenWcìs AWsaíçSes rie Frys~9a: Oescastà~.ds pero t7~i0es J& 
RaSpdnsaUíB~sd9 qa S~re!s+a Je E,enide cra 3ueryu+;ïranl,p°CE, cafimts pr~  r.ágavtn5rro aa reNrérxre ern 
,;tnexc Elo adltal. infwmaçbaa; RU9 daeqwr,-Ft-es f'kgueye. aós, - Cantry • CEP; 32..?65000 - Guesamvarti  ,e - CE 
Cris [.?9"t 9_~t7-A66t OB'.y>.iJ às i£:06n a n4 sie, is~CS:iiºzSR?1~~ 'JErMse'~oEus Oue,rcz -~.re~rn. 

IPAL D£ BA71~1TE • G Mu;ti..Ip+D Sk ba4ade atave3 W am príeieil-u. 
!~-~aiíaa.~?rr~éc'rresenc~ N°29t9.ti-Os.Oat:E~Jetn. cc>•':a3tecãU 

:,erra In.agaaa de ;Ununislraçèo T!iLiaM2 e!a Pletakvma Totatnsert- 
iuRkru7c a kn¡.Manaçia e MApra;ae ae plYJ.0 a~ stumizzrCBo e e r~~ 

cmVrerek ra rhwcipafde 8anmfésCE ~a~a 12'11c1019 as fOhUO. 
n Gerrto. BanetU!-t,£. Nsaaora's+ur:a Pt~c>lo Stra - %txgc~ìe. 

c`atado Oo Ceará • Governo Municipas de Pnlmiscla - Avtsfi cle iiaRaç~+ - Ts 
'619 di fi4.01-TF- AUertura_ -25 at. ncvemato da 2619 oa 08-00 t+oraa. Jutga 
;a1t>aai.. OL(afd~. Cnnhataçao~ da ampresa paw Re}arma da Eacaía 4e Ertaíno Fundantental An!!<45Ía 
Viaro,. !» Diºffèa ée Gxic doe Rodriºuea, Zata Ruraí, no Munkipg de Palmacaa, oe inierease dvt 
Secralaru t3a Educaçdo W Nnmicipio de PalmàtiarLé, iutb caraorme especìfka~dea e r.f#+diGhaa 
ConEidaa nc prtSjeW CAs+m-5errrw ae re!erdnaa e e.dtai. ;nforrraçbes: P:a,a 7 da Setemáro, 4'~ 6"sti, 
Gentro- Pagoàc>rUCE, de 68:60 ài s2:0G1+e, ou na alta ,~~`ta1'L^i5iG~.t~-.Gd,.1Xh_'.pL~.4ltat-~á Leo 
tZueao¿ da Lima - Prosidenre da CarrS+nºScs ae l icnAçãn. 

E37AD0 DO CEARA ~-- PREFEITlRL1 Müif1CIPAL D6 MULUNGü - AVi.SO CaE UC,tTAÇAO - FREGA"v 
i'!'~.=_SEt.ÍCLit. PF 021;20'9. A Pregx~tNo as Pre¡í~liy~a db Munrtipia de MULUAº+^vì.>aGE lrxna Gibvt;; para 
u+'rcucas>anta aas xllerassad.Ya, qua nc proxMq tlxt .'I dB tvrxersrbro de 207#}, ea t4M10lnf., rre 5~ da 
PMftik a .Ŷ.catizeae a Rua Cai, aléUnO Café, N° 133. Cer470. e5tare feulctar+da tìtìtaç{p na 'rtod~ttlade 
PKEG~ iWE.SENCu4i tmfbadn scb o N° 025r201g, cart o sap~crAe ageto Aquíal~ïa dº tamántíqìa 
At+Wmotívoa dastkndor aa DWereoa Secretaríaa Ao Mun7cípio W Yui - ~ u• CE, o qurd er~cnntra-se na 
ínterya rm Sede da ComksBo 9e ºre¢„!es. bcail±a0e s Rua Cal. Ju»dno C~. ." 796. C,entrº. Mulu#Jvü 
í:E., fafe, Q 9r`)..i2$.5196, fte rrW9!ta de G?~IJ6tn{` ag i ih~~_-nlgt B k!1$SBm nJ IREE• .vv.Nmu,'~'dlpy-çº.~jy„r,Q e 

SWamitE de Sdva Qe Abreu - Preç}aeírr. ~ . 

ESTApt3 DO CEARA - PREFEiTi1RA YüN#C1PAL DE MULVNGü -~ AYst40 DE LICi,~/1G>~0~ A C-a"tbsba 
de ï.íGílBÇfyvj e+xrvs:rcn ens mte{esaad~s qua no praxuno ma 1S de NowmEra de 1019, ás 34:06i+s esfara 
aWmtle, --iiteçáo •ia nredeiç:adr. Tt'3aAAilA Dé PRECt]S N° iID5f2fl1º, cu~c objam d ComrttaçLn d• 
empraw aaix+Kiaiísada para e ReaGraçáa da Loncluaio da Ampìi.ç,iw da Caas M Cukun da MutunAu 
• CE, junto a Sar,rotarìa de Twìan+o. Cutsuxa a fleºporto do Munidpio, cnMwma pt•ojotoa a dameía 

ìsaívõaa em anaxu do Ed+tai, G edì.aí tD(npi&Yr estara e dèstws~çba doe inìerºsaados noa dìas úteís 
¡1ulNìcaçãn ry h,xcl.no de (37;:tC as 11;sOh. rm ensera;o aa Prefaíh¢a d ftua Cei. .hatno Ga!é, rw 
c, Mt&ungu-a;£. 4 ro ste~ w»N..g,&.çr..OPY W'.'écitcj~{.. Surafnge oe Suva de AYreu - P!oaícierne ase 

e LirX.irOa da Preteítura Mte+ièpaí ieRUÚk7~1-GE DE de NOverttbro :#e 2G'S 

ESTADO M) CEARA - PREFEITüRA MUNICiPAL DE MüLüNGü -- AY154 GE LIGITAf~Q. A; omíssRr 
ïc Lrcita~8E3 mmtmca aos ìrlsresseaas qua rto Mdx~mc d» 2S úa Nrnaakrro da 2919, es fa:6s~s eaGttO~ 
abrv<tz ticiSaçao na r,~xxiaóeiade TOMADA DE PREp~S iN 009!2D79. e -a ub,etc é Contwtar,fio de empraae 
arrpacialtrada pare a fieaüfaçãa da ArnpYag'ao M Arpuïbancadr a impiantaçeo de iWmínaGëo na 
Eetíeiio da Sada da Akrlunqu a At»plíeaáe da º7rmìneçáo no Campa do Dianito de LatnWriSo, ;ureto a 
bacreuste da Turiaaw, rultura e tHaparto da tNanìNpio, canforme proj.ton e denfaïa-aapecïflcaçbaa 
em anaao do adltal. p lOIMi canpie5o esla!a e aapo5ir.ão d0a imeresaa!wa rws~ duts i4eia epos 45ta 
autáiwSen rq ítoryVü] dé 0?;JG es 51 ~, rg end_+açc da P'eftlilsa8 a Rue Cer. Ius::na l:alà, n" 736, ClfB70. 
4iulamg.r-CE~. tl no s<ta: ynrx Sqr re nnv.bre~rrtEc~- r,ukmp.a do 3+ira de ;~reU • Preslderte de tÃrn~sdo de 
Lic'ac9e da 4eM.^,u!a =nunic~as. Mc;lur.yu - CE 08 rle Nhºr~ro wE 2019. 

ESTADO DO ~..'cARA - PREFEITi}RA MUNICIPAL OÈ MULUNS'rü - P1Yl~ pE IICITA~ÃO - PREi>.~~r 
°RE~EYJC~IAt fti' 42+?,1C19. A PreQDalra cb Pre?DíttN~a Oo AF'saC~o 08 Muliftgp3r.£, tWna p-wWICa ,.^ara 
cudbcrnxsnio x,s wr?rassadcs, que no prbxirna mia 2t de Nn-rtv!uxo de 2DtP. és 09tYXtnì+ na Sade da 
P!~tzaa. ~¢ada a Rua r..e! Justlno Ceté. N` 1:35. Cent{o, crtarit !eauzendo Rcitaç5o !sa madaïr0ade 
A-spSe Gra.estCàei i4T:bado aaà o:i" 0^,.f1+"1678, rxvn o oitjeto: Rgr»a{yïa da MaterïN Parmana+rie ENuiw 
• Nídriuiko pasa atsndar ri rwcasaldadee Béaicea eks Famacïmanso D'igw daa Ganunídadea ee 
Iona Rurai am Síalaatrs tia Abntk.ìmsmo fnatalatina a MarriWua piio Munìeipio iunto a Secretuìa 
de irsfrnaaaututa do Y+núcípío de YulialguLE, corAotnw eapeti4cactwa am anaao da adi4l, c qua-. 
errCtn78~aa ?a frKeyra na fiede rM Lbrivash0 fie PTepdee,1Uí91iLndB é Rua Cat. ~1a:rn0 CgtA. K' 13f5 C.aatro, 
M% _:Pnii.à-f c tcr.5. 0.35,-332z?. it 36, {u5 MHlría 4a G7h3fiTm as 1t h3€3nvn e tarnL+Wn n© ade.~ ~rj.' T:U.u(!g:. 
~,7r,~ es ~~ ,~pl< SutBfnüg dn Sava deAbrev- Prel}naxa. 

70MAOA DE i~:ECO N` 0Q 
iaf:ti~ C:r; Lst,t~:'. tia a:r[x' 

N` 

Az a.2,4.á 

j, t- Ai6aiada ete) 
ac~cc Ctxr~ aa 

- RESülTA00 D£ íiA87LITAÇÃO - 
ipal da tìran}r7s410E, zore,~ pvitreo<

bídtação do CariarcEe tirìia.r5r.o na 
soguìntºs Empresas *IaUtlítadas: "sER:Á, 

NF.?0 Cï5N5TRüÇJFS ti f n 10( ACijcS E 

das edi:alic'ws. Maìwtls ºnformaçb~s ca 
1t14 -Centro Gra+t;eìro(Lr,.,upew 

SroJCf. D6 dr Navcmáro de 5019, 

~ 
iC€PA£DEMS55Á41VBt4fA-AVüOïSEAiYüiAÇ1S0^Tüta7ApA ~ 

trdeíícitaçaatláPraf'e.it ".'.q.4.+.^.s(apaïC$á+Riss 

"seRa:g. :ama púizíce „a.z cor7neczr.rcnza +ys 

tws~„tadbs ~aa fic: abu?ad4, ccrm lan6~r+enie na &rt. 91i. da i.eì n* B,~xT "P3ríc a átimuta á7~ de 

Sa~F±~srte iria ..a. €ec5er.aí ç p<csc'a.-ssa ~e#ta?Or,o rkt hu>dared~adaTorrada de Pra,r.r~s nv. ï;1t1&.h5 2a 5 

thi CEARÁ • PR£FEiYïíRA M 
OS Nx 10I9:L~5.1L.1, A Ccail 

ará 



I:)I-t1.Ra0 OE'I:CIAL:DA. UN1:.:~10-seção s ISSN 1677-7064 Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVI50 DE LICITAÇAO 
PREGAO ELETRONICO N' 19/2019-SEDUC 

Número Identificador no Banco: 793092. 
0 Município de Juazeiro do Norte/CE comunica aos interessadas que realizará 

u Pregão Eletrônico nº 19/2019-SEDUC cujo objeto é Registro de Preços para agwsição e 
prestação dos serviços de recarga de cartuchos, toners e tintas destinados as diversas 
Secretarias do Município de Juazeiro do Norte ~~ Ceará, durante o exercido de 2019, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referéncia constante do Anexo I do Edital. 
Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 21/11/2019 ás 
09h00min (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. 

Juazeiro do Norte - CE, G de novembro de 2019 
(VETE DE SA BARRETO 

Pregoeira 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Tomada de Preços N4 2018.04.23. i-9EINFRA - 3º Aditivo ao Contrato N° 2018.06.14.09-
SEINPRA, visando o acréscimo no valor de R$ 2.433,55. Valor Total do Contrato: R$ 
724.824,26. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para a realização 
de obra de revltalização e urbanização do Parque Ecológico das Timbaúbas, através do 
Plano de Trabalho nº 1034555.33 e Convénio nº 835563/2016, celebrado entre o 
Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de 
Juazeiro do Norte/CE de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Signatários: 
Secretaria de Infraestrutura do Munitipio de Juazeiro do Norte/CE e CONSTRAM -
Construçáes e Aluguel de Máquinas LTDA (CNPI nº 72,432.727¡0001-59j. Data da 
assinatura: 22 de outubro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços N" OD9/2019 -SME -Pregão Presencial para Registro de Preços 
Nº 009¡2019 -SME.. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veículos, máquinas e equipamentos, 
conforme Termo de Refer@ncia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educacão. A Secretaria Munidpal de Educação, resolve, Registrar os Preços da seguinte 
Empresa: C M Gonçalves de Carvalho - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.541.802/0001-62, 
vencedora dos Itens assim discriminados: Item Ol, Valor R$ 103.800,00; Item 02, Valor R$ 
95.200,00; Item U3, Valor R$ 334.250A0; Item D4, Valor R$ 76.000,00; Item 05, Valor R$ 
59.200,00; Itero 06, Valor R$ 95.440,00; Item 07, Valor R$ 94.000,00. Vig@ncia: A Ata de 
Registro de Preços terá sua vig@ncia pelo prazo de 12 (doze{ meses, contados a partir da 
data de assinatura. Data de Assinatura: 06 de novembro de 2019. Assina: Pela Secretaria 
Municipal de E'ducaçãn, o Sr. José Marques Aurélio de Souza, pela Detentora da Ata de 
Registro de Preços a Sra. Cinthia Mara Gonçalves de Carvalho. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Nº 1030.19.11.01.01, referente à Tomada de Preços N4 10.018/2019-
TP. Partes: Prefeitura Municipal de Maracanaú - Ceará, através da Secretaria de 
Infraestrutura e a empresa Euro Construções LTDA, cujo 0 objeto é a contratação de 
empresa visando a conclusão da 3g Etapa da urbanização da Lagoa do Maracanaú (trecho 
RI setor IV), localizada na Av. Pe. José Holanda do Vale, em Maracanaú-CE. Prazo de 
Vigëncia do Contrato: 12 (doze) meses. Valor Global de R$ 249.623,57 (Duzentos e 
quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e sete centavosj. 
Signatários: Secretaria de Infraestrutura e a empresa Euro Construções LTDA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGAO PRESENCIAL Nº 9.008/2019 PP 

0 Presidente da Comissão Central de Licitaçào e Pregões da Prefeitura 
Municipal de Maranguape-CE torna público o Julgamento de Recurso, ficaram mantidos 
todos os atos de Desclassificação e de Inabilitação sendo: LICITANTE KSS COMERCIO E 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO LTDA, Desclassificada; LICITANTE EIETROMED 
EIRELI ME, Inabilitada; LICITANTE AMG HOSPITALAR, Inabilitada; LICITANTE MSB COMERCIO 
f. REPRESENTAÇ<jES LTDA F.PP, inabilitada; LICITANTE BAUMER 5/A, Desdassifìcada; 
LICITANTE SAMTRONIC INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, Desclassificada., tlo referido 
certame., Perante ao Edital do Pregão Presenciai de Nº 09.008)2019 PP, cujo OBJETO é a 
Aquisição de material permanente destinado ao Centro Obstétrico Ur. Gilberto Prata Mota, 
do Hospital Municipal Dr. Argeu Braga Herster, do Munitipio de Maranguape. Assim, torna 
público, VENCEDORAS do certame as empresas: S & A COMÉRCIO VAREJISTA OE 
EQUIPAMENTOS HOSPIT'AI.ARF.S LTDA - ME, Itens ( 12 e 19); FLORIM COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI, Itens (01, 04, 07, O8, 16, 17, 21, 23 e 27; MED-DONTO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Itens (02, 03, 05, 09, 14, 20 e 24j; MAXXI DISTRIBUIDORA 
UE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, Item ¡ 13); MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTUS 
MÉDICAS LTDA - ME, Item (1Sj; DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA, Itens (S0, 11, 18, 22 e 25); PHOHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA 
LTDA, Item (06j; PAULO JOSÉ MATA ESMERALDO SOBREIRA -DENTAL CAIAZEIRAS, Item 
26). Após Circulação da Publicação fita desde já Notificadas as empresas Vencedoras de 
apresentação de Proposta de Preço ajustada no prazo de 48 (Quarenta e Oito) horas, sob 
pena de Desclassificação. 

Maranguape-CE, S de novembro de 2019. 
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

E1tTRATO DO TERMO DE FOMENTO N' 1/2019 

CONCEDENT'E: Fundo Municipal de Assistênria Social de Milagres. PROPONENTE: 
Associação Pestalozzi de Milagres ~' APM, CNPJ Nº D6.740.534/0001-30. OBJETO: Termo de 
Fomento, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a 
transfer@ncia de recursos financeiros á referida organização da sociedade civil (OSC) com a 
finalidade de promover a manutenção da Associação Pestalozzi de Milagres - APM, a qual 
desenvolve diversos atendimentos especiais, garantindo acendimento especializados às 
pessoas com deficl@ncias. VALUH GLOBAL: H$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais). VIGENCIA: 
12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Termo de fomento. DATA DE 
ASSINATURA: 04 de Novembro de 2019. ASSINAM: Pela CONCEDENTE: Soraya Bezerra dos 
Santos - Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social; Pela PROPONENTE: 
Joanacaje Gorgonha Ribeiro Nabrega -Presidente da Associação Pestalozzi de Milagres 
APM. 

AVISO DE HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇXO 

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assist@ncia Social de 
Milagres, no uso de suas atribuições legais, resolve pela RATiFICAÇAO do Termo de 
Fomento Nº; 001/2019, realizado mediante DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO; cu'a 
finalidade é a tRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A REFERIDA ORGANIZAÇ~O 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) COM A FINALIDADE DE PROMOVER A MANUTENÇAO DA 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MILAGRES - APM, A QUAL DESENVOLVE DIVERSOS 
ATENDIMENTOS ESPECIAIS, GARANTINDO ATENDIMENTO ESPECIALIZADOS A$ PESSOA$ 
COM DEFICIENCIAS, bem como pela ADJUDICAÇAO do objeto a ASSOCIAÇÃO 

Este documento pone ser rzrii,cadp na endereço eletrdnlco 
F.tip;r/ww,v.in.gpv.pr; eutemicitlade.htmr pelo cúd+go a5302p1a310)0o166 

PESTALüT21 DE MILAGRES APM, inscnta no CNPJ nº Ofi.74G.S34/ü001.30, ro valor 
global de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais). 

Milagres - CE, 4 de Novembro de 2 
SORAYA BEZERRA DOS SANTOS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

AVISO DE HOMOLOGAÇAO 
TOMADA pE PREÇOS Nº 3/2019EDUC-TP 

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação no u 
atrlbulçóes legais, e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido 
exigéncias do procedimento do licitação na Modalidade Tomada de Preços 
003/2019EDUC-TP -SECRETARIA DE EDUCAÇAO, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para reforma de creches e escolas do ensino fundamental, na sede e nos 
distritos do município de Mombaça -Ceará, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação, vem HOMOLOGAR o supracitado processo, para que produza os efeitos legais e 
jurídicas. Assim, fita o processo homologado em favor da[s) empresa¡sl: EVP Serviços e 
Construçoes Eireli, com sede á inscrita no CNPJ sob o nº 34.631.462/0001-29 e `Inscrição 
Municipal nº 512482-4, com sede na Rua Barbosa de Freitas, Nº 1741, Sala 04 Bairro: 
Aldeota, CEP: 60.170-021, Fortaleza/CE. Item I -Contratação de empresa especalizada para 
Reforma do Centro de Educação Infantil Maria Iracema Aires de Moraes na seda. do 
Munìcipio de Mombaça -Geará, com o valor de R$ 406.454,24 (quatrocentos e seis mil, 
quatrocentos e anquenta e quatro reais e vinte e quatro centavosj. Item li - tonirataçâo 
de empresa especializada para Reforma da Creche Manoel Batista na sede do Munitipio de 
Mombaça -Ceará, com o valor de R$ 154.380,28 (tento e cinqüenta e quatro mil, 
trezentos e oitenta reais e vinte e oito centavos). Item III -Contratação de empresa 
especializada para Reforma da EEF Loura Alencar, na sede do Município de Mombaça -
Ceará, com o valor de R$ 403.686,39 (quatrocentos e trés mil, seiscentos e oitenta c seis 
reais e trinta e nove centavos}. Item IV -Contratação de empresa especializada para 
Reforma da EEF Maria Silvino, na sede do Município de Mombaça -Ceará, com b valor de 
R$ 441.119,53 (quatrocentos e quarenta e um mil,cento e dezenove reais e cinqüenta e 
tr@s centavos). Item V -Contratação de empresa especializada para Reforma da EEF 
Antônio Francisco de Sousa, na localidade de Serrote Preto, no Munìcipio de Mombaça -
Ceará, colo o valor de R$ 187.261,65 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e sessenta e urt 
reais e sessenta e cinco centavos). Item VI -Contratação de empresa especializada para 
Reforma da EEF José Liberato de Pádua, no distrito de Catolé do Mosquito, no Município 
de Mombaça -Ceará, com o valor de R$ 209.256,35 (duzentos e nova mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e trinta e cinca centavos). Com o valor global da licitação de R$ 
1.802.158,44 (um milhão, oitocentos e dois mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta 
e quatro centavos). 

Mombaça - CE, 6 de novembro de 2019. 
HELENA DE OLIVEIRA SILVA 

Secretária de Educação 

AVISA DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N¢ 1/24195E06-TP•SECRETARIA pE OBRAS 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça -
CE, torna público o Edital de Tomada de Preços N8 001/20195E08=CP-SE'.CRfTARIA DF'.' 

OBRAS, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do município de Mombaça, de 
responsabilidade da Secretaria de Obras. Abertura dia 25/].1/2019, ás OS:OOh, na sala da 
CPL, na Rua Dona Anésia Castelo, Ol, Centro, Mombaça ~ Ceará. Informaçáes no endereço 
retromencionado, no horário de 08:DOh às 12:OOh. 

Mombaça - CE, 6 de novembro de 2019. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-6/2019- SEDUC 

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para a construção de OS (uma) 
creche Aro infáncia tipo 1, a ser localizada ra zona urbana deste municCpio, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação Básica. Tipo: Menor preço global, Regime de 
Execuçào: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 25 de 
novembro de 2019, às 09:OU horas, na sala da Comissão de Licitação, Estará recebendo os 
envelopes de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima Citado. 
Maiores informações através do fone (883422.1381) das 08:00 às 11:30 horas. 

Morada Nova•CE, 6 de novembro de 701.9. 
ALINE BRSTO NOBRE 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS N' 2019.11.04.01-TP 

Abertura: 26 de novembro de 2019 ás 08:00 horas. julgamento: Menor Preço Global. 
Objeto: Contratação de empresa para Reforma da Escola rJe Ensino Fundamental AntdNo 
Vieira, no Distrito de Gado dos Rodrigues, Zona Rural, no Município de Palmácia, de 
interesse da Secretaria de Educação do Município de Palmácia/CE, tudo conforme 
espedficaçóes e rondlçòes contidas no projeto básico/termo de refer@ncia e edital. 
Informaçáes: Praça 7 de Setembro, Nº 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 ás 12:OOhs, ou 
no sito http://municipios.tce.ce.gov.br/ licitacoes. 

Palmácia - CE, 6 tlo novembro de 2019 
LÉO QUEIROZ DE LIMA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇAO 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Salitre, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas do 
Fundo Geral, faz publicar o Extrato resumido do Processo de Dispensa de Licúaçâo nº 
Z019.11.OS.OIFG aseguir: contratação de empresa remanescente da Tomada de Preços 
nº 2019.06.11.O1FG, por meio de Dispensa de Licitação, conforme disciplinado no Inciso 
XI do Art. 2a da Lei nº 8.6G6/93, para construção da Praça São Francisco no Município 
de Salitre/CE - PT Nº. 1045467-81. Vigéncia: 04 (quatro) meses, podendo ser 
prorrogado. favorecido: Roma Construtora EIRELI - ME, CNPJ: 21.725.552/0001~~37. 
Valor global: R$ 281.500,35 (duzentos e ostenta e um mil, quinhentos reais e trinta e 
Cinco centavos). Fundamento Legal: inciso XI, do artigo 24 e parágrafo única do art. 26, 
da Lei nº 8,666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emititla pelo 
Presidente da Comissão Permanente cie Licitaçâo e ratificada pelo Ordenador de 
Despesa do Fundo Geral. 

Salitre CE, 6 de novembro de 2019. 
ANTONIO ERIVELTO DE LIMA CARVALHO 

aqcqm<:,m a:511,ado dlgirormente cnnrnrme mp nc z,zw.z de zn/oanom. (~p 
quC in5titui ~d In!fd<Slrutura CC CI,dvCs pOGIiS'a5 a!'dailClvd . (Cp.g•d5il. ~ 

J 



• 

~ 
FSC 

MISTO 
h°M vroa°xNo 
s prtlr Oe t°nn 
~~ 

°SG~`C726037 

(DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO ~ SÉRIE 3 ~ ANO XI N°212 ~ FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Aquiraz -Tomada de Preços N° 2019.08.29.001. APresidente da Comissão de Licitaçã 
Aquiraz toma público o resultado, do certame acima com objeto: Contratação de empresa para construção de reservatório elevado de ág 
d'água, em atendimento as demandas da Secretaria de Meio Ambiente, Urbanismo, Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos. Após an 
foi alterada a decisão, onde a empresa classificada e com menor valor foi: RDM Construções LTDA EPP, com valor de R$ 1.345.371,60 
trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos), declarada vencedora do certame. Maiores informações serão o: tias 
junto à Comissão de 08h00min às 12h00min. Aquiraz - CE, 05/11/2019. Presidente. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Pentecoste -Aviso de Adiamento de Licitação. O Município de Pentecoste toma público que foi adiado 
para o dia 21 de novembro de 2019, às 09:00 horas a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n° 24/2019, Processo n° 2019.10.21.39-PE-FMS, 
do tipo Menor preço, cujo objeto é a locação de veículo tipo automóvel para atender as necessidades da Secretaria de Saúde na localidade de Malhada/ 
Pedra Branca Ilha, Zona Rural do Município de Pentecoste. Maiores informações na salada Comissão de Licitação, situada na Praça da Rua Dr. Moreira de 
Azevedo S/N, Centro —Pentecoste -Estado do Ceará, ou pelo telefone (85) 99169-2701. Pentecoste (CE), 06 de novembro de 2019. Francisca Irlan de 
Castro Cavalcante -Pregoeira. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoaza, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2019.11.01.01-SRP, tipo Menor Preço por Lote, para o Registro de 
Preços visando futuras e eventuais contratações de serviços de promoção e organização de eventos festivos das Diversas Secretarias do Município de Jijoca 
de Jericoacoaza/CE, conforme Termo de Referência, com data de abertura em 22/11/2019, às 08:OOh. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P.L., situada à Rua Minas Gerais, n° 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara (CE), 06 de Novembro de 2019. Francisco das 
Chagas Lourenço Alves -Pregoeiro. 

wrw *** *r• 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÂO -PREGÃO PRESENCIAL 015/2019-PP. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de material e mão de obra especializada destinados à realização de decoração natalina do evento Natal de Tradições 2019 no 
Município de Alto Santo, Estado do Ceazá. Abertura das propostas: 20/11/2019, às 08:OOh. Local do edital e abertura das propostas: Salada Comissão 
Permanente de Licitação, situada à Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000. Informações: (88) 3429-2080. Wendell 
Jorge da Silva -Pregoeiro. 

,r*« ~+r,t +~+ 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURTTÉ - O Município de Baturité através de sua Prefeitura Municipal faz saber a abertura 
da Licitação Modalidade Pregão Presencial N° 2019.11.04.001.objeto: Contratação de empresa especializada para Locação de Sistema Integrado de Admi-
nistração Tributária, em Plataforma Totalmente WEB, com Suporte Técnico e Manutenção, Incluindo a Implantação, a Migração de Dados, a Customização 
e a Parametrização dos Dados, do Sistema Tributário da Prefeitura Municipal de Baturité/CE. Data: 22/11/2019 às 1Oh00, nasala de reuniões, sita à Travessa 
14 de Abril, s/n, Centro, Baturité—CE. Hisadora Maria Paixão Silva —Pregoeira. 

Estado do Ceará -Governo Municipal de Palmácia -Aviso de Licitação -Tomada de Preços N° 2019.11.04.01-TP. Abertura: 26 de novembro de 2019 às 
08:00 horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para Reforma da Escola de Ensino Fundamental Antônio Vieira, no Distrito '' 
de Gado dos Rodrigues, Zona Rural, no Município de Palmácia, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Palmácia/CE, tudo conforme 
especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 
08:00 às 12:OOhs, ou no site http://municípios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Léo Queiroz de Lima —Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Independência -Certidão de Divulgaçâo da Ata de Registro de Preços. Certificamos que a íntegra da Ata 
de Registro de Preços decorrente do Pregão Presencial SS-PP008/19-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material 
de consumo e permanente, conforme anexo I do edital, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE, foi afixada 
no dia 23.10.2019, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, eencontra-se também no site do Município no endereço: www.independencia.ce.org.br 
conforme estabelece a legislação em vigor. Independência - CE, 07.11.2019. Antonio Edi Vieira Coutinho —Secretário de Saúde. 

Estado do Ceará —Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús -Extrato de Ineaigibilidade n° 001/2019/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicaz o Extrato resumido do Processo de Inexigibilidade 
de Licitação a seguir: Processo n° 001/2019/CPSMCR/PI; Fundamento Legal: Caput do Artigo 25, da Lei n° 8.666/93; Favorecido: Hélcio Guerreiro 
Marques, portador do CPF n° 555.052.103-25. Valor Estimado: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Dotação Orçamentária n° 01.01.10.302.0001.2.00 
3.3.3.90.39.00. Crateús-CE, 06 de Novembro de 2019. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais -Presidente da Comissão de Licitaçâo -CPSMCR. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Canindé -Aviso de Adiamento de Licitação — "Sine Die" —Pregão Eletrônico N°.068/2019-PE. Por razões 
e motivos de interesse público a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 068/2019-PE, que visa a aquisição de 1 (um) veículo tipo pick up e 1 (um) 
veículo tipo passeio, para atender a demanda da Secretaria da Assistência Social e do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, inicialmente 
prevista a abertura do certame na data de 07 de Novembro de 2019, às 10:00h, fica adiada "Sine Die", sendo nova data para abertura do certame a ser 
publicado em momento oportuno. Claudiana de Freitas Alves - À Pregoeira. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Groaíras -Errata deoAviso de Licitação -Pregão PresenciaUSistema Registro de Preço N° 0511.01/2019-
PP/SRP. Na Publicação do dia 06/11/2019. Onde se lê: que o pregão realizar-se-á no dia 19.11.2019, às 09:00 horas: Leia-se: que o Pregão realizar-se-á 
no dia 20.11.2019, às 09:00 horas. Fica desta forma alterada a data da licitação paza o dia 20 de Novembro de 2019, às 09:00 horas. Maiores informações 
poderão ser adquiridas junto a CPL do Município, ou através do Portal de Licitações do TCE -Tribunal de Contas do Estado do Ceará ou no link: hnp:// 
www.tcm.ce.gov.br/ Groaíras/CE, 07 de Novembro de 2019. À Comissão. 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Fortim -Extrato do Contrato N° 1204.01/2019-SMS - 3° Aditivo de Acréscimo no Valor -Referente ao 
Processo Administrativo de Tomada de Preços n° 2401.01/2019-SMS. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Saúde; Objeto: Execução de 
construção de uma Academia da Saúde na rua Raimundo Sena, s/n, na Sede do Município de Fortim -Ceará, com recursos do Ministério da Saúde e Próprio 
município; Valor do Acréscimo: R$ 23.533,04 (Vinte e três mil quinhentos e trinta e três reais e quatro centavos); Contratado: Padre Cícero Constmções e 
Serviços Eireli; Ordenadora de Despesas: Márcia Vieira dos Santos Nogueira —Secretária Saúde. Fortim/CE, 06 de Novembro de 2019. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA -EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de 
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, toma público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 009/2019 
- PMC, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para assessoria administrativa em captação de recursos e convênios estaduais e federais junto as 
diversas secretarias do Município de Catarina, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 22 de novembro de 2019, às 10:00 horas, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações pelo telefone (OXX88) 3556-1167. Catarina - CE, 07 de novembro de 2019. À COMISSÃO. 

.*~ **. ~.* 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Itapajé -Aviso de Licitação -Tomada de Preços N° 2019.11.04.1- TP. Abertura: 26 de novembro de 2019 
às 09:00 horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de pessoa jurídica para construção de uma Praça Pública no bairro São Pedro/Pedra 
Branca no Município de Itapajé, conforme projeto básico. Informações: Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 —Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou fone (85) 
3346.1015 de 08:OOh às 12:OOh ou pelo cite www.tcm.ce.gov.br/. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto —Presidente da CPL. 


